HISTORIA.

782. Si perpendimus plagas vastissimas Orientis, praesertim Aethiopiam, Syriam, Palaestinam, Barbariam, Aegyptum, quae prima dici possunt generis humani et ipsius artis medicae incunabula, feracissimam, ne dicam unicam, esse cacoëthis hujus monstri scaturiginem, unde seniori saltem aevo constanter super Europam diffundi solebat, sponte sese obtrudit conjectura, illud jam antiquissimis medicinae patribus notum esse debuisse.

783. Monimenta Hippocratis, Aretaei,

et Galeni, ipsique codices sacri de variis quidem morbis pestilentialibus, diverso aevo observatis, fidem faciunt, nequaquam tamen omne dubium de reali *hujus speciei* observatione solvunt. Pestem Athenensem a Thucydide depictam, typhum malignum fuisse, vix dubitari poterit; utrum vero typhus anthracicus Orientis declarandus sit, vel potius typhus contagiosus exanthematicus, qualis in nostro etiam climate moderatione primitus evolvitur, sui generis exanthemate stipatus, et qui in oris calidioribus facile ingenium magis improbum contrahere potuit, nuperrime adhuc inter Sprengelium et Wawruchium disceptabatur, validis argumentis in utramque partem prolatis. — Qui animum eo convertit, quod apud Thucydidem, exactissimum ceteroquin observatorem, neque de bubonibus, neque de anthracibus mentio fit, quae tamen voces tunc temporis jam notae fuerent, uti e scriptis coaevi Hippocratis colligitur, Sprengeli sententiam fors minus libenter est amplexurus.

734. Chronologicam progressionem hujus morbi difficulter prosequi licet, et quidem maxime ideo, quod veteres nomine pestis (*λοιμός*) diversissimi generis intellexerunt mala, dummodo certum malignitatis et epidemicae diffusionis gradum adtigerint, momentosissimam inter morbos epidemicos proprie tales (constitutionales) et contagiosos distinctionem negligentes. —

Primam pestis bubonicae, sive inguinariae descriptionem, ejusque in Europam adparitionem non prius, quam versus medietatem seculi sexti invenimus, ab Aventinio (1) et Procopio (2) traditam. — Ortum duxit ex Antiochia, ubi eam Evagrius in tenera adhuc aetate perpessus est (3); postea Constantiopolin invasit, inde circa A. 505 per Italiam, Galliam et Hispaniam divulgabatur.

(1) Aventini Chronica. Frankf. am Mayn 1576. p. 309.

(2) Procopius, de bello persico Lib. II. Cap. 22 et 23.

(3) Evagrii, Schol. Hist. eccles. Lib. IV. 29.

785. Sontica illa pestis, qua nulla tetrior, e Sinensi Imperio oriunda, ac nomine a tra e mortis (schwarzer Tod) maximam Asiae et Europae partem ab Anno 1348 ad 1350 peragrata, strageque incredibili depopulata, — Musarum cultoribus vel ideo nota, quod Petrarcae dilectissimum objectum, adoratam Lauram, lugubri immolavit fato, — nil nisi typhus anthracicus, sive bubonicus summe malignus fuit, uti e fidelibus descriptionibus Cantacuzenii, Boccacii et Guyi de Chauliac colligitur (1). — Saeculum decimum sextum omni jure pestilentiale dici meretur ob insignem pestilitatum, quae diversis annis comparuerant, numerum, a Langio, Valleriola, Schenkio, Jouberto, Palmario, Ingrassia, aliisque traditarum (2), quarum pleraque ad praesentem referuntur typhi speciem.

(1) Sprengel, Beyträge zur Geschichte der Medizin. 1. B. 1. St. Nr. III.

(2) Sprengel, pragm. Gesch. der Medizin. 5. Th. S. 125.

786. Saeculo autem praeterito, quod erat decimum octavum, loimologia maxima cepit incrementa, quo non solum diversae pestilentiarum in variis Europae provinciis debaccharum observationes a meritissimis viris Chenotio, Schraudio, Mertensio, Minderero, Samoilowiczio, aliisque collectae, sed quam maxime creberrimae circa eandem labem in patrio solo experientiac, et quidem a Ruselio Aleppi, a Larreyo, Desgennetio, Pugnetio et Lud. Frankio in Aegypto factae, plurimum contulerunt.

HYPOTYPOSIS.

787. Brevis plerumque esse solet temporis intercapedo, quae infectionem et morbi ipsius invasionem intercedit. **Che notus**, per septem ad summum dies contagium susceptum delitescere posse, concedit. Diemerbröck et Samoilowitz opportunitatis periodum ad plures septimanas extendunt, quibus tamen in casibus, procul dubio rarioribus, suspicandum potius, fomitem contagiosum per longius tempus clandestine corpori, veluti conductori passivo, adhacisse, morbumque tunc tantum erupisse, ubi faventes circumstantiae languidam, prius ad suscipiendum miasma, proclivitatem fortuito exaltare juvarunt. — Dum populariter grassatur hicce typhus malignus, testantibus jam observatoribus

antiquis, ipsoque inter modernos Larreyo, interdum fulguris ritu homines prosternit, qui virium jacturam, animi despositionem et anxietatem incredibilem queruntur.

788. *Stad. invasionis.* Orditur typhus pestilentialis frigore brevi, fastidio, vomitu, lasitudine, capitis et praecordiorum doloribus immanibus, angoribus perpetuis, ardore intestino, talique vertigine, ut gradientes ebriorum more vacillent. Tristitia mirum in modum crescit, et nonnisi rarissime, referente Minderero, ejus loco perfecta observatur apathia; — pulsus jam ab omni initio notabiliter variant, modo pleni, satis fortes, modo debiles, inaequaliter micantes, semper tamen frequentissimi; — facies nonnullis turgida est, pallida et collapsa aliis. — Vultus et adspectus aegrotantium aliquid sibi proprii habet, quod verbis difficulter exprimitur; Forestus vultum ferocem, incertum atque turbidum, qualis temulentorum esse solet, Goclenius adspectum torvum et truculentum dixit. — Linguam plerumque balbam crusta tegit mucosa, albissima, veluti calcarea, pathognomonicum juxta Grohmann signum; sitis urget immanis, languet contra omnis ciborum adpetentia; cutis aret et urit; capitis stupor et temulentia ebriosa brevi in delirium degenerat furiosum cum continua corporis jactatione et inquietudine, tremore artuum et nervorum distentionibus, vel etiam in profundum abit veternum. — Quandoque statim ab initio pectoris

cruciatus varii cum tussi, sternutatione, difficultate spirandi, raucedine, halitu tetro adparent, quae phaenomena, sub decursu increbescentia, sphaceli pulmonum metu terrent. Continuum vero et necessarium symptomata peste afflictorum est sensus ignis in praecordiis, a vomitu plerumque immaniter auctus, cui non raro ventris murmura, meteorismus, vel diarrhoea accedunt.

789. *Stad. eruptionis.* Praegressis hisce symptomatibus, quae inconstanti plurimum ordine, numero ac vehementia evolvi solent, ast insigni cum rapiditate increscunt et multiplicantur, secunda, tertia, aut quarta morbi die post pruritum, aut sensum in cute, quasi acubus punge-retur, exsurgunt carbunculi, sive anthra-ces (a graeco ἀνθράξ, carbo), qui suum nomen depromserunt a sensu ustionis et doloris atrocis non minus, quam a colore nigro, extincti carbonis instar, quem pedissequi sphaceli causa contrahunt. Comparent omnium primo maculae parvae, pulicum morsibus haud absimiles, cito latescen-tes, in quibus vesiculae adtolluntur, latice lim-pido, flavescente turgidae; istae post duodecim circiter horas, vel etiam tardius rumpuntur, ac acerrimam fundunt saniem, superstite plaga atra, veluti cauterio inusta, in quam subjecta conver-titur cutis, emortua prorsus, ac ad notabilem pro-funditatem omni sensu priva; rubet vero, tumet ac intense dolet ambitus escharae sphacelosae, in-dies latius serpentis, ipsaque basis, cui insidet,

notabiliter elevatur, unde carbunculi tumores praesentant gangraenosos, qui plerumque magnitudinem nucis avellanae adtingunt, quandoque tamen molem ovi gallinacei superant (S c h r a u d).

790. Carbunculi determinata loca non occupant, sed modo in collo, pectore vel abdomine, modo in extremitatibus oriuntur; nunc solitarii, nunc numero plures, tres, quatuor, usque ad duodecim, segregati, vel et hinc inde confluentes; in omni casu pessimam ominantur aegrorum sortem, neque aliquid critici praesagiunt. Cel. Russel quinque diversas statuit carbunculorum formas, Orraeus duas admittit species, carbunculum humidum et siccum; B u d a y carbunculum ab anthrace diversum esse vult. Omnes tamen hae subtile斯 distinctiones et merae arbitrariae differentiae nullius momenti sunt. Carbunculi partium internarum (probabiliter cum sphacelo interno confusi) nullam merentur fidem; sunt enim species eruptionis exanthematicae, ac ideo solum derma ut substratum agnoscunt.

791. Alterum, quod in hocce stadio typhi pestilentialis evolvitur, phaenomenon essentiale praebent phymata, seu tumores circa glandulas inguinales, subaxillares, vel salivales (Pestbeulen), qui vel promiscue cum carbunculis prorumpunt, vel istos antecedunt. Jam post primam febris invasionem, dum universalis ingruit aestus, quandoque tamen multo tardius, dolores persentiuntur tensivi retro maxillam, sub

axillis, vel, quod saepissimum est, ad inguina; paucum post rubedo se adsociat, ac intra paucas horas emicant tumores plus minusve dolentes, subduiri, oblongi, quorum sedem non adeo glandularum parenchyma, quam potius textus cellulosus circumfluis largitur. Tumores inguinales, quibus solis bubonum nomen competit (a graeco βαρων, inguen), arbitrarie a variis medicis aliis quoque phymatibus analogis impertitum, — id sibi privum habent, quod inguinibus exacte non respondent, sed testante Mangeto, sub commissura femoris supra musculum tricipitem oboviuntur. Plures quam tres rarissime observantur, quorum singuli molem ovi gallinacei adtingere solent.

792. *Stadium acmes.* Postquam plenaria carbuncolorum et phymatum pestilentialium eruptio locum habuit, quandoque etiam citius, atrocissima evolvitur morbi imago; praecipiti enim passu processus contagioso-colliquativus maximum culminationis punctum adtingere nititur, atque improba virium prostratio omni fere momento vitae extinctionem minitatur, quapropter hocce stadium morbi maturati nervoso malignum quibusdam audit. — Delirium furiosum cum stupore ac temulentia alternans, (typhonmania), vel sopor ex adverso profundus; faciei collapsae color luridus, quasi terreus; oculi lacrymosi, cruentii; caruncula lacrymalis sanguine suffusa; lingua nigra, contracta, tremula, arida, quasi exusta;

vox rauca; vomitus effraenis, biliosus aut putridus; singultus; respirum streperum; meteorismus et diarrhoea; sudores frigidi, viscidi; carbunculi progredientis sphaceli signa praebent; bubones evanescunt, vel in ichorosam abeunt exulcerationem; petecchia, vibices, haemorrhoeae, gravis atmosphaerae aegrum circumambientis putor; convulsiones ac subsultus tendinum, surditas, animi deliquia, anodynus et anaesthesia generalis; pulsus debiles, molles, intermittentes, myuri, — haec omnia, et si non in quavis peste eodem numero et gradu evoluta, palmarios sistunt comites, quos cum typho nostrate, dum malignum et putridum contrahit ingenium, protinus communes habet, nisi carbunculos et phymata excipiamus, exanthematis vices agentia.

793. Crisis. Subinde adeo tumultuarius et praeceps est mali decursus, ut jam intra paucos dies apoplectici, vel exhausti obeant aegri, quin singulorum stadiorum limites rite internosci possint. — Si autem minor fuerit febris pestilentialis ferocia, porrigitur usque ad septimum diem, qui plerumque criticus esse solet. Inter evacuationes salutares ephidrosis primum tenet locum; solutio per urinas et alvum rarius succedit. Plurimum vero ad faustum morbi exitum contribuunt bubones in benignam suppurationem versi, ita quidem, ut illis comparentibus, praesertim si fortes simul fuerint pulsus, omne periculum abactum esse credant quamplurimi medici.

749. Decrementum morbi, plerumque lentum et gradarium, successiva virium recuperatione ac symptomatum abolitione insignitur. Bubones vel resolvuntur, vel, si suppuraverint, ad consolidationem disponuntur, plures tamen consumunt septimanas, donec omnino dissipentur. Processui sphaceloso, quem carbunculi in cute et tela cellulari, vel plane in profundioribus partibus suscitarunt, inflammationis periphericae ope limites ponuntur; eschara prorsus separata, vel et integris saepe phalangibus digitorum sacerentibus, residuae plagae artis auxillio in cicatricem vertuntur, quae rarioribus in casibus post aliquot septimanas cum periculo denuo aperciri observatae sunt.

CAUSAE ET NATALES.

795. Habito originis respectu typhus anthracicus Orientis aequa, ac typhus contagiosus communis, in primitivum et contagii ope communicatum distingui debet. Prior non nisi in determinatis zonae calidioris locis evolvitur; alter per cunctas hujus orbis regiones diffundi potest, ipsas septentrionales oras non exceptiens.

796. In designanda patria, quae infamem hancce luem progignit et alit, digladiantur scriptores. Veterum quamplurimi, seniori aevo Meadius, Adolphus, Arbuthnotius, ac inter neotericos Foderé Aegyptum graviter ac-

cusant tamquam omnium malorum feracissimam ; — alii contra, quos inter praecipue Prosper Alpinus, Targioni, et Olivier notari merentur, Aegyptios pestem sibi alienigenam reputare, eamque ab Aethiopia procedere defendunt, cuius solum praepingue, immanibus et diuturnis pluviarum imbribus maceratum, tum vehementissimo solis ardore percoctum ac in annos computrescens, evolvendis maleficiis miasmatibus omnino favet. Quamvis primigena pestis origo hactenus in contentione sit, nullaque ratione Kircheri opinio confirmata habeatur, pestem utpote Aegypto familiarem Nilo deberi, Crocodillorum aliorumque animalium cadavera in campos passim egerenti; negari tamen nequit tetrum huncce morbum a superioribus inde temporibus adeo profundas in Aegypto, Turcarum incuria jam tabescenti, atque limitrophis Asiae et Africæ regionibus, in Syria, Palaestina, Abyssynia, Graecia, ipsaque Byzantina Metropoli fixisse radices, ut ferme endemicum constituat flagellum.

797. Quod autem causas genitrices primitivae febris pestilentialis adtinet, hae contagiorum origini passim obsecundantibus (§. 208) vix discrepare videntur, licet particulares quaedam earum modificationes et concursus circumstantiarum quarundam ex parte climatis ad specificum huncce fomitem progignendum admitti necessario debeant. Hodieque tamen ignotae sunt, et nonnisi cum aliqua probabilitate

in effluviis venenatis corporum putrescentium supponuntur, quatenus typhus pestilentialis cum morbis septicis et malignis maximam ostendit analogiam.

798. Evolutus semel typhus anthracicus originarius ex aliis generis morbo, contagium specificum elicit, quod aliis communicatum individuis eandem constanter suscitat morbi formam, in infinitum multiplicandam. Vehiculo gaudet humoribus sub morbi vigore secretis, praeципue muco, materie perspirabili atque sanie carbuncolorum et huborum suppurantium, quod insitione artificiali evincitur. — Mirandum sane, complures medicos, interque illos oculatissimum Stomium, contagiosam typhi pestilentialis indolem pernegare voluisse, quae opinio, si sectatores inveniret, maximo esset generi humano detrimento.

799. Inter cuncta contagia volatilia, quae febries concitant morbos, pestilentiale ad fixam indolem proxime accedere videtur, namque vestimentis et suppellectilibus multo diutius et arctius adhaerescit, quam corporibus humanis, solo calore eliciendum. Inde intelligitur, quo modo ex Oriente ad remotissimas saepe transferatur terras, quin in intermediis prorumpat regionibus. Ita naves saepe saepius truculentissimas intulerant pestes, solis mercibus pollutis, quin vel unicus conautis et comitibus morbi indicia habuerit. Per plures annos posse virulentiam servare, vel inde

patet, quod, cum pestis Viennam 1713 adoriretur, in iis potissimum domibus caput extulit, quae ante triginta quatuor annos, dum pestis grassaretur 1679 nosocomiorum vices gesserant. — Ideo tamen cum contagiis fixis nullatenus confundendum est; morbum enim producit semper febrilem et acutum, incitationem vitalem graviter adficit, quandoque, malefici cujusdam halitus instar, cito enecat, atque *Howardio*, aliisque patentibus, ad aliquot passuum distantiam inficit. Relatum est, pluries in religandis sarcinis, quae inclusam intus contagem conveherent, vaporem illum, fortasse mora et angustia loci concentratum et asperatum, tanta vi erupisse, ut adstantes veluti de coelo tactos, momento enecaret.

800. Cum miasmate typhi vulgaris aliquam habet analogiam, quatenus nervos potenter adgreditur, atque similem encephali passionem determinat, quo intuitu cum narcoticis conspirat substancialiis; eo tamen differt, quod constanter, et quidem primis jam morbi diebus, nisum massae organicae in liquationem et sphacelum indicat, talique pacto manifestam actionem chemicam (septicam) cum priori dynamica (inebriante) combinat. — Insuper in genesi miasmatis pestilentialis circumstantiae climaticae et epidemiciae, in primis corruptio atmosphaerae per exhalationes paludum, uliginum et corporum organicorum, ad notabiles distantias putrescentium, multo majorem habent influxum, quam in primigenam contagii typhosi

evolutionem ; cui potius effluvia plurium hominum, in angusto spatio coacervatorum, patrocinari diximus. — Notare tandem oportet, paucas hucusque extitisse pestes , quas terrificaे revolutiones cosmicae non essent orsae ; uti meteora insolita, terraemotus, inundationes etc. testantibus omnis aevi observatoribus (1).

(1) Schnurrer, Chronik der Seuchen.

801. Pestis quosdam circuitus , plus minusve grandes , observare solet. Sic Evagrius refert, secundo anno cujusvis inductionis recurrisse pestem , unde Antiochia sexaginta annorum intervallo quater ei fuit obnoxia. Testante Russelio Aleppi quovis decennio grassatur. Omni quinquennio Aegyptum vastare fertur ; diversis anni temporibus improvise prorumpit, praesertim hyeme , atque subortis aestatis ardoribus defatiscit saepe absque ulla prophylaxi adhibita. Auster ardentissimus , quem Khamsin Aegypti, Samiel et Samum Syrii adpellant, saevitiam morbi frangere dicitur. Ipsa Byzantina pestis diversis obnoxia est vicissitudinibus.

802. Si hisce omnibus addimus observationem, typhum anthracicum longe minorem habere in eradicanda hominum dispositione potestatem, unde plura exstant individuorum eundem morbum saepius perpessorum exempla , — non sine fundamento colligere possumus , contagium pestilentiale semicontagiis , et quidem septicis (§. 191) proxime accedere , ac ferme transitum a contagiis perfectis ad imperfecta facere.

803. Quae in Europa diversis temporibus emicuit pestis anthracica, semper ab exteris regionibus advecta est, ac plerumque in portibus, vel in provinciis limitrophis caput extulit. — Quamvis in principio ingentem ostendat ferociam et malignitatem, pedetentim tamen elanguescere solet, quasi in nostro solo pabulum non inveniat, quo diuturniorem conservaret existentiam.

804. Essentia pestis anthracicae consistere videtur in specifico processu liquationis, quem manifesta ab initio irritatio (phlogosis) organorum periphericorum (cutis et textus cellulosi) atque systematis nervosi, praecipitanter in debilitatem paralyticam et sphacelum abitura comitatur, determinata per actionem miasmatis narcotico-septicam. Causae genitrices, natale solum, symptomatum praecipuorum syndrome, therapiae excitantis et antisepticae necessitas, et efficacia, nec non phaenomena in cadaveribus obvia adsertum confirmare juvant.

805. Dispositio contagium pestilentiale suscipiendi quidem cuilibet homini inest; præcaeteris tamen inficiuntur adulti, debiles, decrepiti, convalescentes ex aliis morbis, meticulosi, spirituosis abutentes. Qui immunda exercent opificia, uti caminorum purgatores, saponarii, olearii, porro infantes teneri, senes depontani, phlegmatici, hydropici et phthisici minorem ostendunt proclivitatem.

PROGNOSIS.

806. In typho pestilentiali medicus semper tristis evadit vates, quum pauca tantum individua crudelem morbi saevitatem superare, ac praefixam ferme lethi metam effugere possint. — Pessimi ominis sunt petecchia, vibices, carbunculi grandes, copiosi, profluvia immodica, aurigo, et communia summae debilitatis signa. — Quo citius characteris nerveo-maligni et septici satellites evolvuntur, eo majus discrimen. — Aliquam recuperaturae salutis spem alere sinunt bubones in modicam et benignam suppurationem versi; praesertim si eis sudores per totum corpus diffusi ac levantes accedunt; imo in peste transylvanica, quam Chenot A. 1755 observavit, nemo sanitatem recuperavit, qui bubones non esset expertus. — Quo tardius exanthemata pestilentialia erumpunt, et quo segniter incedunt, eo plus sperandum. — Qui feliciter evadunt, bubonum vestigia diu retinent. — Observatae etiam sunt bubonum, suppuratione exesorum, cicatrices eo anni tempore, quo pestis grassari consuevisset, iterum aperiri (Larrey et Desgenettes). — Benignior putatur pestis, si ex Aegypto orta litus maris mediterranei legit, quam si per deserta propagatur.

RATIO MEDENDI.

807. Quamvis febris pestilentialis in primo exordio, omnis alias febris criticae instar, cum viarium vitalium incitatione aucta incedat, imo ma-

nifesta phlogoseos (etsi levioris et transitoriae) in superficie cutis et membranarum mucosarum indicia praebat, id tamen sibi privum habet, quod ociter in veram et colliquativam debilitatem ruit. Quapropter rationi quidem absonum foret, curam illico ab efficacioribus, ut nonnulli proponunt, stimulis ordiri velle; nihilominus tamen pari modo anceps evaderet methodus antiphlogistica, largiori manu adhibita. Quidquid igitur Cel. Botallus, Massaria, Septalius, Riverius et De Haen in honorem venaesectionis protulerunt, nonnisi particularibus quibusdam typhi orientalis modificationibus, insolitam characteris inflammatorii vehementiam offerentibus innixum, nullatenus vero ut generale praeceptum therapeuticum amplectendum esse arbitramur. Sufficiunt in primo exordio remedia refrigerantia, leniter eccoprotica, praecipue vero acida, quae eodem tempore, quo vividiiores compönunt motus febriles, imminentiliquationi septicae opponuntur.

308. Increscente virium prostratione, atque evolutis characteris putridi phaenomenis nonnisi a remediis cardiacis, stimulantibus, tonicis et antisepcticis valentioribus aliquid sperandum. Cura indirecta rationalis typhi pestilentialis sub ejusmodi rerum statu ne hilum discrepat ab illa febris nervosae malignae et putridae; omnis enim medentis scopus eo directus sit, oportet, ut funesta dyscrasia humorum emendetur, atque virium vitalium energia pro criticis operationibus

absolute necessaria conservetur. — Radices Angelicac, Serpentariae, et Valerianae, Moschus, Camphora, Castoreum, Asa foetida, Aetheres, Caryophylli, Cortex peruvianus, Acetum aromaticum, Acida mineralia et in primis Acidum muraticum oxygenatum, cunctis reliquis analogae virtutis medicamentis palmam praeripiunt.

809. Inter praesidia, quae specialiorem quorundam medicorum fiduciam sibi promeruerunt, quin eorum actio et praestantia e communibus therapiæ praeceptis intelligi possit, unctiones oleosæ primum tenent locum, non solum scopo præservativo; ut alibi monuimus (§. 408), sed etiam in morbo jam evoluto a Cel. Baldwinio propositæ, atque referente nuper Graebergio Smyrnae et Tingi insigni cum fructu usurpatae. Totum corpus spongias, ex oleo olivarum tepido tinetae, ope illinitur ac perfricatur; febricitans delibutus tepefacto committitur lectulo, atque, ut maximam observet quietem, jubetur, donec profusi extricentur sudores, quod si contingat, morbum plerumque solutum vel brevi solutumiri credunt. Pari tempore internus olei olivarum proponitur usus.

810. Frigoris virtutes, in compluribus morbis contagiosis adeo salutares, etiam in typho orientali tentatae leguntur. Fuerunt praesertim Bartholinus (1), et Samoilowicz (2), qui frictiones glaciales proposuerunt. — Sponte autem liquet hancce methodum aequæ, ac priorem

nonnisi in mali primordiis cum aliqua spe adhiberi posse; superfluam contra, imo damnosam esse debere, ubi summa urget exhaustas vires erigendi necessitas.

(1) De usu nivis medico. Cap. 13.

(2) Lettres sur les expériences des frictions glaciales dans la peste. Strassb. 1781.

811. **E met i c a** illis tantum sub circumstantiis experiri licebit, quae ipsorum usum in typho communi aliisque febribus contagiosis admittunt. — **M ercurius a Schraudio**, et **C antharides a Grohmanno** laudata, quandoque votis responderunt, unde tamen generalis eorum virtus antiloimica nondum evincitur.

812. **R egimen diaeteticum** exquisitissimum sit, et cum pharmaceuticis auxiliis in eundem collimet finem. Principem respectum sibi vindicat aëris ambientis conditio talis, qualis universim in morbis septicis et asthenicis convenit. Animus aegrorum mirum in modum depresso, per quantum fieri licet, exhilaretur.

813. Symptomata, quae particularem exigunt medelam, sunt bubones et carbunculi. — **B ubonibus aegre prorumpentibus**, aut qui rursus disparere minantur, cataplasma leniter irritantia cum cepa assata, fermento panis, vel, suadente Cel. Desgenettes, cum radice squillae cocta superimponuntur. Si contra dolent, et manifesta phlogoseos indicia praebent, cataplasma emollientia et anodyna requiruntur, quibus

optata suppuratione benigna optime invitatur, praesertim si aptis remediis intus propinatis moderata virium vitalium incitationem sustinere licuerit. — A scarificationibus, ustione, praematura incisione et cantharidum applicatione sedulo cavadum esse, expertissimus Lernet jure monet. In carbunculis prosunt fomentationes aromaticae ex aceto, sale ammoniaco, spiritu vini camphorato, vel decocto chiae, quorum scopus eo tendit, ut ulteriores et deleterii sphaceli et liquationis saniosae progressus inhibeantur. Dum separatio partis emortuae non rite contingebat, Galli medici in peste Syriaca scarificationes utiles fuisse adseverant.

PROPHYLAXIS.

814. Quatenus pestis bubonica Europaeis semper adventitium sistit flagellum, eatenus etiam princeps cura eo dirigenda, ut funesti hospitis introductio avertatur, quem in finem cuncta illa solertissime observanda erunt praecepta, maxime in portubus et regnum confinibus, de quibus jam alibi generales exposuimus notiones. — Introducta semel ac diffusa lues non aliter, quam quivis alias morbus loimicus refraenari poterit, eo solum discrimine, quod, habito summae malignitatis respectu, nulla omitti debeat cautela (§. 588 — 418).

815. Brevi tamen mentione haud indigna censemus quaedam praesidia recentiori aevo proposita, quibus hominum miasma pestilentiale sus-

cipiendi dispositionem infirmare, sanorumque in-
columitatem tueri conabantur philanthropi, utut
nullum adhuc votis omnino respondisse videa-
tur. — Cauteria, et fonticulos ab Etm ül-
lero, Hildano et Bartholino proposita le-
gimus, ejus fors experientiae gratia, quod homi-
nes exulcerati peste rarius adficiuntur. Testatur
inter neotericos Cel. Larrey aegros in Syria,
quorum vulnera laute suppurabant, peste immu-
nes mansisse. — De frictionibus totius
corporis per oleum olivarum, quas Bald-
win et Graeberg multis collaudant encomiis,
Desgenettes ambigue loquitur. Celebratissi-
mum quondam oleum Ludovici de Leonibus
Veneti, atque Duncani Liddelii, quod
auribus, carpis, et scrobiculo cordis illinitum, mi-
rifice pestem praeservare dicebatur, oblivioni tra-
dita sunt. — Usus acidorum, praesertim ace-
ti radicalis et aromatici iis merito com-
mendandus, qui aegrotantium curas gerentes, ne-
cessario infectionis periculo exponuntur. Syl-
vius de la Boë, antequam aegros adeant, me-
dicis cochlear aceti vini, mica panis excep-
tum, sumendum suasit; — Vallesius, Hor-
stius, et Diemberbroeck spongiam vel lin-
teum aceto intincta saepius naribus, et ori ad-
moveri jubent. Hisce tamen cautionibus perquam
utilibus dispositio hominum nullatenus deletur,
sed infectionis metus pro momento solum minuitur.